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 În acest număr regăsiți informații privind activitatea hocheistică în perioada august – octombrie 2018: 

- Perfecționare/Pregătire/Dezvoltare 

- Competiții și pregătiri pentru copii susținute de către FRHG 

- Federația Internaținală de Hochei pe Gheață (IIHF) 

- Adunarea Generală Anuală a FRHG 

- Campionatele Naționale ale României în sezonul competițional 2018 - 2019    

 
 

PERFECȚIONARE/PREGĂTIRE/DEZVOLTARE PROFESIONALĂ     

 
 
1. Tabăra de pregătire și dezvoltare la a patra ediție  

 

 

Federația Română de Hochei pe Gheață a organizat, cu 

sprijinul financiar al COSR, în perioada 6 – 31 august 

a.c., tabăra de pregătire și dezvoltare pentru antrenori și 

jucători.  

Pregătirea loturilor Naționale și Cursurile de perfecționare 

au avut loc sub îndrumarea a patru antrenori din SUA. 

      

          

Pregătirea specifică desfășurată pe patinoarul Telekom Arena din Otopeni: 

 06 - 15 august 2018: Lot Tineret U20 

 15 - 23 august 2018: Lot Juniori U18 

 23 - 31 august 2018: Lot Juniori U16 

       

Cursurile perfecționare antrenori (Hotel Mirage, Snagov): 

 11 august 2018: Seniori, Senioare 

 13 și 14 august 2018: Tineret U20, Juniori U18 

 15 și 16 august 2018: Juniori U16 

 17 și 18 august 2018: Copii U14, U12 

 20 august 2018: Copii U8, U10 

 

Cursurile perfecționare arbitri (Hotel Mirage, Snagov): 

 25 și 26 august: suportul cursului a fost pus la dispoziție de către IIHF și a prezentat modificările aprobate 

la Congresul IIHF din luna mai a.c. (Copenhaga).  
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Prezentare susținută de către reprezentanții ANAD.  

 

2. Pregătire Lot Național de Tineret U20. Olympic Hopes Tournament 

 

Lotul național de tineret U20 a participat la 

Olympic Hopes Tournament. Turneul s-a desfășurat 

la Budapesta, în perioada 23 – 25 august a.c. și a 

constituit a doua etapă de pregătire pentru echipa 

României, după pregătirea de pe patinoarul Telkom 

Arena Otopeni.. 

Reprezentativa României a întâlnit echipele 

naționale de U18 ale: Ungariei, Slovaciei și Poloniei. 

 

Echipa României: 

Portari: Adorjan Ors (Ocksay Academy 

Szekesfehervar), Szopos Magor (Gyori 

Eto HC) 

 

Fundași: Boldizar Cristian (CSHC Marton 

Aron Sandominic), Todor Csaba (CSHC 

Marton Aron Sandominic), Szabo Zsolt 

(CSHC Marton Aron Sandominic), Mark 

Robert (CSHC Marton Aron Sandominic), 

Caramfil Raul (CSA Steaua București), 

Vizoli Csaba (CSHC Marton Aron 

Sandominic) 

 

Atacanți: Casaneanu Eduard (SC Miercurea Ciuc), Gajdo Tamas (ASC Corona Brasov), Vasile Andrei (ASC 

Corona Brasov), Nagy-Galacazi Geza (CSS Miercurea Ciuc), Reszegh Zsolt (CSS Miercurea Ciuc), Ilyes 

Tamas (CSHC Marton Aron Sandominic), Sandor-Szekely Otto (Gyori Eto HC), Sillo Huba (CSS Miercurea 

Ciuc), Petrică Dragoș (CSM Dunărea Galați), Lazăr Kain (ACS Hockey Gheorgheni), Gecse Oliver (CSHC 

Marton Aron Sandominic), Dosa Csaba (CSHC Marton Aron Sandominic), Lefterache Andrei (CSA Steaua 

București), Gheorghe Remus (CSM Dunărea Galați) 

 

Antrenor: George Justinian 

 

Rezultatele echipei noastre: 

23 august 2018: Slovacia – România: 4 – 3 (2:1, 1:1, 0:1, 1:0). Pentru România au marcat: 

13:09: Sandor - Szekely Otto (Caramfil Raul, Gajdo Tamas) 

38:41: Reszegh Zsolt (Vasile Andrei, Casaneanu Eduard) 

54:21: Vasile Andrei (Reszegh Zsolt) 

 



3 

FRHG - BULETIN INFORMATIV NR. 3/2018   Editor: Alexandru HĂLĂUCĂ 

 

24 august 2018: România – Ungaria: 1 – 5 (0:1, 0:3, 1:1). Golul României a fost marcat de: 

58:20: Reszegh Zsolt 

 

25 august 2018:Polonia –  România: 4 – 2 (1:0, 0:2, 3:0). Pentru România au marcat: 

25:28: Sandor-Szekely Otto (Gajdo Tamas, Caramfil Raul) 

34:42: Reszegh Zsolt (Sillo Huba, Casaneanu Eduard) 
 
Detalii pe: www.jegkorongszovetseg.hu/u18-starts-first-camp-of-the-season 

  

Mai multe poze pe: https://www.facebook.com/magyarjegkorong/photos/ 
 

 

3. Lotul național de Tineret U20, sub conducerea celor doi antrenori – George Justinian și Levente Elekes –  

va avea a treia etapă de pregătire în perioada 13 – 20 octombrie 2018, în Bratislava, Slovacia. 

 

 

COMPETIȚII ȘI PREGĂTIRI PENTRU COPII SUSȚINUTE DE CĂTRE FRHG  

 
 

1. “Cupa Toamnei” (prima ediție), turneu organizat de către FRHG 

pentru categoriile de vârstă U8 și U10 ani în zilele de 29 și 30 

septembrie 2018. Turneul s-a desfășurat pe patinoarul Telekom 

Arena din Otopeni. 

 

Sâmbătă, 29 septembrie 2018 – categoria U8. Au participat peste 100 de 

copii de la următoarele echipe: Dedeman, Husky, Steaua Rangers, Viitorul 

Hocheist, ASC Corona Brașov, Olimpia Ploiești, Simona Halep.  

Ca parte a programului de promovare a hocheiului pe gheață, FRHG a 

invitat, pentru început,  un număr de  30 de copii de 8 ani de la o școală din 

sectorul 5. FRHG are planificat de a crește treptat numărul elevilor invitați 

ca spectatori la cmpeti’iile tinerilor hocheiști, scopul fiind acela de atragere 

a unui număr cât mai mare de copii în practicarea hocheiului pe gheață. 

 

http://www.jegkorongszovetseg.hu/u18-starts-first-camp-of-the-season
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Duminică, 30 septembrie 2018 – categoria U10. Peste 120 de copii de la echipele Dedeman, Husky, Steaua 

Rangers, Viitorul Hocheist, ASC Corona Brașov, Olimpia Ploiești, Skoda, Telekom, Tigers Brăila, Triumf și 

Allianz Țiriac s-au întrecut pe patinoarul din Otopeni. 

 

FRHG, cu sprijinul financiar al MTS, a asigurat celor peste 220 de copii catering (fructe, dulciuri, apă, pizza) și 

câte o medalie și o diplomă de participare. Fundația Ion Țiriac a pus la dispoziție patinoarul.  

 

2.  FRHG a suportat financiar, în lunile septembrie și octombrie, transportul, cazarea și masa pentru 

categoriile de vârstă U10, U12, U14 de la cluburilor afiliate FRHG, conform programului de susținere a 

pregătirii copiilor și participarea acestora la competiții. 

 

3. Până la sfârșitul acestui an, FRHG și-a propus să organizeze pentru categoriile de vârstă U8 și U10, patru 

competiții suportate financiar integral de către FRHG și încă 3 – 4 competiții în parteneriat cu: Fundația Ion 

Țiriac, Firma Bauer România și ASC Corona Brașov. 

 

4. Totodată, FRHG a plătit taxele de participare pentru Turneul Internațional care se va desfășura în perioada   

14 – 16 Decembrie a.c., în Bratislava, Slovacia (2018 Winter Classic Tournament). România s-a înscris, 

pentru a doua oară în acest an, la un turneu internațional și va participa cu loturile naționale de copii de 

U12 și U14. 

 

FEDERAȚIA INTERNAȚIONALĂ DE HOCHEI PE GHEAȚĂ (IIHF)     

 
1. În perioada 17 – 20 mai 2018 a avut loc la Copenhaga Congresul Anual al IIHF. 

S-au aprobat o serie de modificări de Regulament. Traducerea în limba română a IIHF Official Rule Book 2018 

(167 pagini) a fost transmisă celor implicați în activitatea hocheistică din România: cluburi, arbitri etc. Noul 

Rule Book se regăsește pe site-ul FRHG.  

 

2. La Congresul Semi-Anual din septembrie a.c., 36 de țări au confirmat participarea la jocul de hochei pe 

gheață 3 la 3 din cadrul Jocurile Olimpice de Iarnă pentru Tineret din 2020, de la Lausanne. Această 

competiție este inițiativa IIHF. România va participa la ambele categorii: masculin și feminin. Concret: la fiecare 

categorie (masculin/feminin) vor fi câte 8 echipe, fiecare echipă fiind compusă din 11 jucători + 2 portari. 

Niciuna dintre echipe nu va include jucători din aceeași țară, ci, jucători dintre țările înscrise la competiție. 

Acestia vor fi aleși pe baza clasamentului din cadrul evenimentelor Skills Challenge. Evenimentele vor fi 

simple, constând într-un singur test care combină mai multe abilități de hochei pe gheață, Cel mai bun jucător 

din fiecare țară se califică. 

În România, concursul național de abilități va fi organizat de către FRHG împreună cu COSR.  

Detalii la: https://www.iihf.com/en/static/5444/youth-olympic-games 

 

3. Anul acesta (sezonul competițional 2018 – 2019), la evenimentul organizat sub egida IIHF, World Girls’ Ice 

Hockey Weekend, FRHG a participat cu trei cluburi: ASC Corona Brașov, Steaua Rangers și Triumf 

București. 

https://www.iihf.com/en/static/5444/youth-olympic-games
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Evenimentele, organizate în zilele de 6 și 7 octombrie 2018, au fost un prilej 

de a promova hocheiul feminin, urmărind ca, până în aprilie 2019, când 

România va găzdui pe patinoarul Olimpic din Brașov, Campionatul Mondial 

Feminin, Divizia II, Grupa B, interesul fanilor să crească și să vină în număr 

cât mai mare pentru a încuraja echipa noastră. 

 

 

 

 

În tabelul de mai jos regăsiți câteva informații despre evenimentul din România: 

DATA CLUB PATINOAR NUMĂR 

PARTICIPANTI 

PROGRAM EVENIMENT 

6 octombrie  CSS TRIUMF 

BUCUREȘTI 

Telekom Arena 

Otopeni 

Aproape 50 de 

fete cu vârste între 

10 și 18 ani 

Jocuri pentru cele mici cât și 

exerciții pentru micile 

hocheiste mai avansate în 

jocul cu crosa și pucul. 

Pregătirea, joaca, distracția, 

toate s-au întins pe parcursul 

a … ore. 

6 și 7 

octombrie 

ASC CORONA 

BRAȘOV 

Olimpic Brașov Peste 20 de fete 

cu vârste cuprinse 

între 8 și 16 ani 

Câte o oră pe patine, în 

ambele zile, pentru a simți 

plăcerea de a aluneca pe 

luciul gheței. Întânire cu 

mascota clubului, frumosul 

Wolfie care știe întotdeauna 

să aducă zâmbete pe fața 

copiilor. 

7 octombrie  ACS STEAUA 

RANGERS  

Telekom Arena 

Otopeni 

20 fete cu vârste 

cuprinse între 8 și 

15 ani 

Antrenament urmat de meci 

și stretching. În total 3 ore de 

mișcare fizică. 

 

Fotografii, filmulețe etc pe facebookul FRHG. 
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ADUNAREA GENERALĂ ANUALĂ A FRHG   

Marți, 28 august 2018, a avut loc Adunarea Generală Anuală a FRHG. Adunarea a aprobat programele și 

regulamentele sezonului competițional 2018 – 2019 la categoriile de vârstă: seniori, senioare, tineret U20, 

juniori U18 și juniori U16. Programele și Regulamentele se regăsesc pe site-ul FRHG.  

Adunarea Generală a aprobat organizarea competiției Cupa României, sezonul 2018 – 2019, la Miercurea 

Ciuc, în perioada 19 – 23 decembrie 2018. 

 

CAMPIONATELE NAȚIONALE ALE ROMÂNIEI   

 

 

În sezonul competițional 2018 – 2019 Federația Română de Hochei pe Gheață va 

organiza următoarele competiții: 

 

 

Campionatul Național de Seniori – 7 echipe: SC Miercurea Ciuc, ASC Corona Brașov, CSA Steaua 

București, Sportul Studențesc, CSM Galați (nou înființată), ACS Hockey Gheorgheni (nou înființată) și CSHC 

Marton Aron Sândominic (pentru prima oară de la înființarea în anul 2005, participă în Campionatul Național de 

Seniori al României). 

Campionatul Național de Tineret U20 – 3 echipe: ASC Corona Brașov, CSA Steaua București și CSHC 

Marton Aron Sândominic. Programul competițional urmează a fi definitivat în funcție de etapele de pregătire 

ale lotului național de tineret U20 care va participa în ianuarie 2019 la Campionatul Mondial de tineret U20. 

Campionatul Național de Juniori I, U18 – 5 echipe: CSS Miercurea Ciuc, CSS Gheorgheni, CSM Suceava, 

CSM Galați (echipă nouă) și ACS Steaua Rangers.. 

Campionatul Național de Juniori II, U16 – 5 echipe: CSS Miercurea Ciuc, CSS Gheorgheni, ACS Felcsik 

S.K., ACS Steaua Rangers și ACS Kiralypingvinek Jegkorong Klub. Campionatul începe pe 29 septembrie 

2018. 

Campionatul Național de Senioare – 3 echipe: SC Miercurea Ciuc, CSS Triumf București și ACS Hockey 

Gheorgheni. 

 


